
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 46 • Número 4885 • pP. 1-20 • 2012 • MAYO • 420

de indicar que la escala de asignación salarial de los 
empleos de la Unidad Administrativa Especial de Ca-
tastro Distrital – UAECD, será la siguiente:

ESCALA ASIGNACIÓN BÁSICA
GRADO SALARIAL DIRECTIVO ASESOR PROFESIONAL TÉCNICO ASISTENCIAL

01 $2.811.873 $2.811.873 $1.850.669 $1.324.209 $902.323
02 $3.253.251 $3.253.251 $2.055.728 $1.421.109 $1.064.789
03 $4.387.306 $3.590.408 $2.108.322 $1.527.064 $1.080.786
04 $4.914.769 $4.003.614 $2.224.077 $1.620.290 $1.162.704
05 $5.511.228 $4.387.306 $2.262.052 $1.723.079 $1.200.388
06 $2.411.911 $1.238.074
07 $2.468.567 $1.324.209
08 $2.624.239 $1.421.109
09 $2.690.569 $1.583.834
10 $2.811.873 $1.663.455
11 $3.253.251

ARTÍCULO 2°.-   Modificar  el Artículo Segundo del 
Acuerdo 003 de enero de 2007, en el sentido de 
adicionar los grados salariales relacionados con los 
Gastos de Representación, correspondientes al redi-
seño organizacional de la UAECD, el cual quedará así: 

NIVEL GRADO PROCENTAJE

DIRECTIVO

05 100%
04 40%
03 30%
02 30%
01 20%

ASESOR

05 40%
04 40%
03 30%
02 30%
01 20%

ARTÍCULO 3º.- El presente acuerdo rige a partir del 
primer (1) día del mes de julio (07) de dos mil doce 
(2012) y modifica en lo pertinente el Acuerdo 003 del 
2 de enero de 2007.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá D.C., a los dos (2) días del mes 
de mayo de dos mil doce (2012).

RICARDO BONILLA GONZÁLEZ
Presidente Consejo Directivo

ANA MARÍA VELÁSQUEZ POSADA
Secretaria Consejo Directivo

SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA

Resolución Número SDH-000178
(Mayo 3 de 2012)

“Por la cual se adiciona un parágrafo al artículo 
4º de la Resolución No. SDH-000658 del 29 de di-
ciembre de 2011, que establece los lugares, pla-
zos y descuentos que aplican para cumplir con 
las obligaciones sustanciales y formales para la 
presentación de las declaraciones tributarias y el 
pago de los tributos administrados por la Direc-

ción Distrital de Impuestos de Bogotá –DIB”.

EL SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA
En uso de las facultades que le confieren los ar-
tículos 16 y 130 del Decreto Distrital 807 de 1993, 
actualizado por el artículo 16 del Decreto 422 de 

1996 y 

CONSIDERANDO:

Que el artículo 16 del Decreto 807 de 1993 faculta al 
Secretario Distrital de Hacienda para señalar los luga-
res y plazos para la presentación de las declaraciones 
tributarias. 

Que el Acuerdo Distrital 77 de 2002, en su artículo 
1º, otorgó un incentivo tributario consistente en un 
descuento del 10% del impuesto a cargo, a favor de 
los contribuyentes que declaren y paguen en debida 
forma  la  totalidad  del  impuesto  predial  unificado  o 
del impuesto sobre vehículos automotores, dentro de 
los  plazos  que establezca  la Secretaría Distrital  de 
Hacienda. 

RESOLUCIONES DE 2012



21REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 46 • Número 4885 • pP. 1-21 • 2012 • MAYO • 4

Que en cumplimiento de las anteriores normas, me-
diante Resolución No.  SDH-000658  de  diciembre 
29 de 2011, este Despacho estableció los lugares, 
plazos y descuentos para declarar y pagar los tributos 
distritales, por  la vigencia gravable 2012, fijando en 
el parágrafo del artículo 4° como fecha máxima para 
declarar y pagar con descuento del 10% del impuesto 
predial unificado, el 4 de mayo del mismo año. 

Que la Ley 1430 de 2010 en su artículo 54 estableció 
que en materia de impuesto predial unificado son su-
jetos pasivos del tributo los tenedores de inmuebles 
públicos a título de concesión.  

Que por  inconsistencia  en  la  información  de  los  in-
muebles públicos que han sido entregados a título de 
concesión, no ha sido posible que los contribuyentes de 
estos predios ingresen al portal www.haciendabogota.
gov.co para generar los formularios oficiales para auto-
liquidación de diligenciamiento electrónico, haciéndose 
necesario ampliar el plazo para ellos establecido.

En mérito de lo expuesto este Despacho, 

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.-   Adicionar   un parágrafo al 
artículo 4º de la Resolución No. SDH-000658 de 2011:

“Parágrafo: Los tenedores de inmuebles públicos a tí-
tulo de concesión, podrán declarar y pagar el impuesto 
predial unificado correspondiente a la vigencia 2012, 
con descuento del 10% del impuesto a cargo, hasta 
el 05 de julio de 2012. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Vigencia. La presente Re-
solución rige a partir de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá D.C., a los tres (3) días del mes 
de mayo de dos mil doce (2012).

RICARDO BONILLA GONZÁLEZ
Secretario Distrital de Hacienda

SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT

Resolución Número 760
(Abril 23 de 2012)

“Por medio de la cual se adiciona parcialmente 
la Resolución 1599 del 30 de Diciembre de 2011, 

que amplió la vigencia de unos Subsidios Dis-
tritales de Vivienda, asignados a través de las 
Resoluciones 196 del 30 de Junio de 2009, 229 

del 3 de agosto de 2009, 294 del 30 de octubre de 
2009, 145 del 17 de febrero de 2010 y 730 del 22 

de julio de 2010”.

LA SECRETARIA DISTRITAL DEL HÁBITAT
De conformidad con lo establecido en el Acuerdo 
No. 257 de 2006 y en ejercicio de las atribuciones 

conferidas en los Decretos Distritales Nos. 121 
de 2008, 063 de 2009  y demás normas concor-

dantes, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la resolución 229 del 3 de agosto de 
2009 modificada por la resolución 279 del 29 de octu-
bre de 2009, la SDHT asignó subsidios distritales de 
vivienda a unos hogares para la adquisición de vivien-
da nueva o usada, entre ellos el hogar de la señora 
MARIA EUGENIA NOVOA identificada con Cédula de 
Ciudadanía No. 52.229.646.

Que de conformidad con el parágrafo 1º del artículo 
60 de  la Resolución 922 del 27 de  julio de 2011,  la 
Secretaría Distrital del Hábitat podrá prorrogar  la vi-
gencia del Subsidio Distrital de Vivienda mediante acto 
administrativo expedido para tal efecto.

Que mediante la Resolución 615 del 27 de mayo de 
2010 se amplió la vigencia de  los Subsidios Distritales 
de Vivienda, asignados con la Resolución 229 del 3 
de agosto de 2009, hasta el 30 de diciembre de 2011.

Que en aplicación a lo señalado en el artículo 35 de 
la Resolución 922 del 27 de Julio de 2011, previo al 
desembolso del SDV la SDHT aprobará las condicio-
nes en las que se encuentra la solución de vivienda 
en la que serán invertidos los recursos del subsidio 
asignado; para tal efecto se verificará para el caso del 
vivienda usada:  

a.  Recibos de pago del último período de servicios 
públicos básicos domiciliarios.

b.  Certificación de incorporación de predios por parte 
de la Secretaría Distrital de Planeación, en el caso 
de subdivisiones.

c.  Certificación sobre la aprobación de la subroga-
ción del crédito al hogar beneficiario expedida por 
la entidad financiera, cuando se trate de una hipo-
teca que garantiza la adquisición o construcción.

 d. Modificado por el art. 2, Resolución SDHBT 1283 
de 2011. Certificado  de viabilidad jurídica de la 
vivienda, expedido por la SDHT o la entidad que 


